
DELIBERA DI GIUNTA n.169 del 05-12-2024 COMUNE DI USINI Pag. 1 
 

 

COMUNE DI USINI 
PROVINCIA DI SASSARI 

( v i a  R i s o r g i m e n t o  n °  7 0  -  C . A . P . 0 7 0 4 9 )  
Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 
 N°   169   del 05-12-2024  
    
OGGETTO: SERVIZIO MENSA SCOLASTICA PRESSO ASILO NIDO, SCUOLA 

INFANZIA E PRIMARIA. DETERMINAZIONE QUOTE DI 
CONTRIBUZIONE UTENZA. ANNO 2025. 

 
L’anno duemila ventiquattro addì cinque del mese di dicembre ore 10:55, nella Casa Comunale, ai 
sensi del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale e per lo svolgimento delle 
sedute mediante videoconferenza da remoto o in modalità mista, si è riunita la Giunta presieduta dal 
DOTT. BRUNDU ANTONIO – SINDACO  
Con l’intervento dei sig.ri: 
 
DOTT. BRUNDU 
ANTONIO 

SINDACO Presente fisicamente nella sede del 
Comune e collegato in videoconferenza 

PANI  
PIERA TERESA 

ASSESSORE Collegata in videoconferenza da luogo 
diverso dalla sede del Comune 

PIRAS  
RITA 

ASSESSORE Collegata in videoconferenza da luogo 
diverso dalla sede del Comune 

SECHI  
GIOVANNI ANTONIO 

VICE SINDACO Collegato in videoconferenza da luogo 
diverso dalla sede del Comune 

TESTONI  
GIOVANNI LUIGI 

ASSESSORE Collegato in videoconferenza da luogo 
diverso dalla sede del Comune 

 
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali) il SEGRETARIO 
COMUNALE Dott.ssa Contini Silvia Cristina, Presente fisicamente nella sede del Comune e 
collegata in videoconferenza, la quale attesta il contestuale intervento dei sopra indicati 
componenti della Giunta comunale, il riconoscimento facciale e vocale e quindi la loro 
identificazione, il collegamento simultaneo fra gli stessi, la possibilità per ciascuno di verificare la 
presenza in remoto degli altri partecipanti, di intervenire nella discussione e di effettuare una 
votazione palese. 
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il presidente dichiara aperta la 
seduta. 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.169 del 05-12-2024 COMUNE DI USINI Pag. 2 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
 l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 stabilisce l’obbligo per gli Enti Locali di deliberare entro il 31 

dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo; 
 per effetto di quanto disposto dall' art. 3, commi primo e settimo del D. L. 786/1981, convertito 

in L. 51/1982, per i servizi pubblici a domanda individuale le province, i comuni ed i loro 
consorzi e le comunità montane sono tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti, anche a 
carattere non generalizzato, con eccezione dei servizi gratuiti per legge, di quelli finalizzati 
all'inserimento sociale dei portatori di handicap nonché di quelli per i quali è prevista la 
corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrati ed i servizi di trasporto pubblico; 

 con D.M. 31/12/1983 si è provveduto all'individuazione dei servizi a domanda individuale; 
 

RILEVATO che per effetto di quanto disposto dall’art. 45, comma 1 del D. Lgs. 504/1992, 
a decorrere dal 01.01.1994 sono sottoposti all'obbligo del tasso di copertura del costo dei servizi 
esclusivamente gli enti locali che, in base ai parametri stabiliti dal D. M. 30.9.1993 e successive 
modificazioni, si trovano in situazioni strutturalmente deficitarie; 

 
CONSIDERATO che per questo Ente, per il quale dai parametri rilevati dall'ultimo 

consuntivo approvato risulta che non ricorrono le condizioni che determinano la situazione 
strutturalmente deficitaria, e pertanto non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei 
servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%, sussiste tuttavia la necessità 
di verificare la congruità delle tariffe dei corrispettivi dei servizi a domanda individuale, in relazione 
all'entità dei costi ed alla necessità di mantenere l'equilibrio economico-finanziario del bilancio; 

 
VISTO l'art. 172, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 267/00, il quale stabilisce che al bilancio 

annuale di previsione sono allegate, fra le altre, le deliberazioni con le quali sono determinati per 
l'esercizio successivo le tariffe per i servizi a domanda individuale ed i tassi di copertura, in 
percentuale, del costo di gestione dei servizi stessi; 

 
PRESO ATTO che la competenza in materia di determinazione delle tariffe per la fruizione 

dei servizi è attribuita alla Giunta, giusto il combinato disposto degli articoli 42 e 48 del D. Lgs. 
267/2000; 

 
ACCERTATO che presso i locali della scuola dell’Infanzia è attivo il servizio di mensa 

scolastica e che il suddetto servizio è rivolto a tutti i bambini iscritti all’Asilo Nido comunale, gli 
alunni della scuola dell’infanzia e agli alunni frequentanti le 5 classi della sezione “A” della scuola 
primaria, nonché agli insegnanti e ai collaboratori scolastici in servizio; 

 
CONSIDERATO che il servizio di mensa scolastica rientra nella fattispecie dei servizi a 

domanda individuale per i quali è prevista una contribuzione da parte dei fruitori del servizio; 
 
RITENUTO di dover provvedere a determinare le tariffe di contribuzione da parte 

dell’utenza; 
 
STABILITO che tali tariffe sono suddivise in fasce i cui importi sono condizionati alla 

consistenza dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.) attestato e rilasciato 
dall’INPS, sulla base dell’ultima DSU - Dichiarazione Sostitutiva Unica del nucleo familiare che ne 
faccia richiesta e in corso di validità al momento dell’inoltro, al protocollo del Comune, dell’istanza 
di accesso al servizio mensa scolastica, prima dell’avvio del servizio a inizio di ogni nuovo anno 
scolastico; 



DELIBERA DI GIUNTA n.169 del 05-12-2024 COMUNE DI USINI Pag. 3 
 

STABILITO inoltre, che in aggiunta all’agevolazione, derivante dalla suddivisione delle 
tariffe di contribuzione per fasce I.S.E.E. di appartenenza, è stata prevista un’ulteriore agevolazione 
sulla base della consistenza dei nuclei familiari, qualora questi usufruiscano del servizio per più di 
un figlio; 

 
VISTO il prospetto allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, nel 

quale    sono riportate nel dettaglio le quote di contribuzione da assegnare all’utenza; 
 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione del suddetto prospetto; 

 
DATO ATTO CHE: 

 in caso di diete speciali, richieste dalle famiglie e certificate dalla A.T.S., si rende necessario 
determinare il costo del pasto in € 1,00 se è richiesta solo la preparazione di alimenti forniti 
dalle famiglie; per le preparazioni di pasti diversi da quelli forniti, il costo del pasto è 
determinato con la stessa modalità e importo di cui al suddetto prospetto allegato; 

 l’incidenza dei costi di fruizione del servizio da parte dei bambini iscritti all’Asilo Nido 
comunale “Gnomi tra gli ulivi” è inclusa nella retta di frequenza corrisposta mensilmente 
dalle famiglie; 

 
CONSIDERATO che, in merito a quanto finora esposto e alle modalità sopra descritte, 

sono trasferite al Responsabile del Servizio Socio-Culturale le competenze affinché provveda agli 
adempimenti necessari e conseguenti; 
 

VISTI: 
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali” e successive modifiche e integrazioni; 
 lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n° 1 del 20.01.2000 e 

successivamente integrato con deliberazione C.C. n° 27 del 23.05.2000; 
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
ACQUISITI il parere favorevole del Responsabile del Servizio Socio-Culturale e del 

Responsabile del Servizio Finanziario espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, “Testo 
Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
PER LE MOTIVAZIONI espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte; 
 
DI DETERMINARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 del D. L. 55/83, convertito con 
modificazioni in L. 131/83 e dell’art. 14 del D. L. 415/89 convertito in L. 38/90, gli importi della 
contribuzione alla spesa, da parte degli utenti fruitori del servizio di mensa scolastica, per l’anno 
2025, come risulta dal prospetto allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 
prevedendo un’agevolazione a favore delle famiglie che usufruiscono del servizio per più figli. 
 
DI DARE ATTO che la consistenza delle suddette quote di contribuzione alla spesa relativa alla 
fruizione del Servizio mensa, è confermata per l’intero anno solare 2025 con scadenza 31.12.2025. 
 
DI STABILIRE E DARE ATTO CHE in caso di diete speciali, richieste dalle famiglie e 



DELIBERA DI GIUNTA n.169 del 05-12-2024 COMUNE DI USINI Pag. 4 
 

certificate dalla A.T.S., si rende necessario, determinare il costo del pasto in € 1,00 qualora sia 
richiesta solo la preparazione di alimenti forniti dalle famiglie; per le preparazioni di pasti diversi 
da quelli forniti, il costo del pasto                 è determinato con la stessa modalità e importo di cui al suddetto 
prospetto allegato. 
 
DI DARE ATTO, inoltre, che l’incidenza dei costi di fruizione del servizio da parte dei bambini 
iscritti all’Asilo Nido comunale “Gnomi tra gli ulivi” è inclusa nella retta di frequenza corrisposta 
mensilmente dalle famiglie. 
 
DI DARE DIRETTIVE al Responsabile del Servizio Socio - Culturale affinché provveda, per gli 
adempimenti di competenza, secondo le modalità sopra indicate. 
 
 

 
 

 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.169 del 05-12-2024 COMUNE DI USINI Pag. 5 
 

                                                              COPIA 
 
                 Il Presidente                Il Segretario Comunale 
F.to (Dott. Brundu Antonio                   F.to (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
 
 

P A R E R I 
di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgvo 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
Data: 05-12-24 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott. Spissu Giovanni 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
Data: 04-12-24 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott. Chessa Giovanni Libero 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico che copia di questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito 
del comune www.comune.usini.ss.it oggi  05-12-2024  e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi fino al  19-12-2024  ai sensi dell’art. 124,  comma 1, del D.Lgs. n°  267 del 
18.08.2000 - T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali. 
Contestualmente alla pubblicazione all'Albo pretorio la presente deliberazione è stata trasmessa 
in elenco ai Capigruppi Consiliari (art. 125 T.U)                        

 F.to Il Segretario Comunale 
                                                                                (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che la presente deliberazione è divenuta eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.lgs. n° 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali: 
 
Decorsi 10 giorni consecutivi dal primo di pubblicazione (art. 134 c. 3 T.U.EE.LL.); 
                                                                                       

      F.to  Il Segretario Comunale 
                                                      (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
Usini  14-12-2024 
___________________________________________________________________ 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE per uso amministrativo 
               Il Segretario Comunale  
Usini  05-12-2024                                                              (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
 
                                                                                        
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005) 
 
                                                                                     
 


